



Bestyrelsesmøde

Naturnationalpark Fussingø

Referat

- Mødenr.:** 3
- Dato:** 3. september 2024
- Sted:** Naturskolen
- Deltagere:** Katrine Fruelund, Bestyrelsesformand
Karen Lagoni, Randers Byråd
Christian Halgreen, Danmarks Naturfredningsforening
Jens Bonde Poulsen, Dansk Ornitologisk Forening
Ove Hessellund Pedersen, Friluftsrådet
Henrik Hornum, Spejderne
Anders Ladefoged, Dansk Orienteringsforbund
Bodil Sørensen, Dansk Ride Forbund
Lene Steentoft Steen, Dansk Islandshesteforening
Solveig Topp, Danmarks Idrætsforbund
Inger-Lise Mørup, Fussingøgruppen
Christian Rothmann, Danmarks Cykle Union
Finn Brødløs, Øster Bjerregrav og Over Fussing Beboerforening
Anna Feldberg Marsbøll, Fussingø Ride- og Køreforening
Egon Thomassen, Brugerråd for Naturstyrelsen Kronjylland
Anton Christensen, Fussing Sø Bådelaug
Thea Glad, Ålum og Omegns Beboerforening
Sekretariat:
Uffe Strandby, Naturstyrelsen Kronjylland
Matilde Raahede, Naturstyrelsen Kronjylland
Jan Grundtvig Højland, Naturstyrelsen Kronjylland
Pina Laursen, Naturstyrelsen Kronjylland
- Afbud:** Jane Østergaard, DGI
Kristina Begtrup Pedersen, Danmarks Jægerforbund
Jesper Kragh, BUPL Østjylland/Fussingø Naturbørnehave
Peter Styrbæk de Lasson, Naturnationalpark Fussingøs Venner
Mette Høst Hammershøj, Badepladsen Fussingø
Lene Stentoft, Brugerlaug Fussingø

Dagsorden

1. Velkomst
2. Konstitueret skovrider Uffe Strandby præsenterer sig
3. Præsentationsrunde 2 min pr. medlem
4. Opfølgning på sidste mødes input til låger/indgange, friluftsfaciliteter, stiforløb og etableringskommunikation
5. Opstartstiltag (rydning hegnslinje, skovninger mm.)
6. 1. spadestiksarrangement
7. Status på tidsplan
8. Status på bruttolisten
9. Evt. og næste møde

Referat

Pkt. 1 – Velkomst

Formanden bød velkommen til bestyrelsesmødet.

Pkt. 2 – Konstitueret skovrider Uffe Strandby præsenterer sig

Uffe Strandby præsenterede sig med sin faglige baggrund og tidligere erfaringer hos Naturstyrelsen.

Uffe Strandby glæder sig til samarbejdet med bestyrelsen.

Uffe Strandby omtalte den nationale konference for alle naturnationalparkbestyrelsesmedlemmer, der afholdes torsdag den 5. september. Der er en flot tilslutning til konferencen med ca. 230 deltagere, heraf 11 bestyrelsesmedlemmer fra Fussingø.

Uffe Strandby fortalte kort om programmet for konferencen, hvor der formentlig vil være indlæg/drøftelser, som kan udmønte sig i kommende dagsordensemner.

Uffe Strandby er opmærksom på bestyrelsens mange forskellige relationer og baggrunde til området. Uffe Strandby håber, at bestyrelsen vil udvise respekt for de forskellige vinkler og opfordrede til, at de mange refleksioner medtages i bestyrelsens arbejde.

Pkt. 3 - Præsentationsrunde 2 min pr. medlem

I en kombination af Anders Ladefogeds forslag, jf. bruttolisten over emner til drøftelse i bestyrelsen, og muligheden for at konstitueret skovrider Uffe Strandby kan lære alle bedre at kende præsenterede alle bestyrelsesmedlemmer sig kort.

Bestyrelsesmedlemmerne redegjorde for syn på, hvad der er godt ved den kommende naturnationalpark, og hvor der evt. er hindringer og særlige opmærksomhedspunkter for de interesser man repræsenterer.

Pkt. 4 - Opfølgning på sidste mødes input til låger/indgange, friluftsfaciliteter, stiforløb og etableringskommunikation

Matilde Raahede gennemgik opfølgende forhold siden sidste mødes input vedrørende låger/indgange, friluftsfaciliteter, stiforløb og etableringskommunikation.

Matilde Raahede har afholdt møde med Fussingø Ride- og Køreforening, Dansk Islandshesteforening og Dansk Rideforbund vedrørende hestevognslåger.

Nogle af kørelågerne ved siden af færisterne (hovedindgangene) har været svære at få tilladelse til at etablere. Disse kørelåger er relevante for hestevognskørsel. Alle andre kan køre ind over færisterne eller komme igennem stilågerne. Løsninger har været drøftet med Fussingø Ride- og Køreforening og nu med alle tre hesteorganisationer. Konkret betyder det, at hestevognslågen, der er placeret ved toppen af Grovebakkevej (ydre hegn) ikke etableres grundet et beskyttet dige. Hestevognslågen ved Fussingøvej (indre hegn) etableres ligeledes ikke grundet §3-område. Men her kan stilågen gøres bredere, så hestevogne kan benytte den. Matilde Raahede nævnte, at hestevognslågerne kan indgå i evalueringsprocessen.

Matilde Raahede nævnte, at når hegnet er etableret vil der ifbm. ellågerne blive opsat stolper med "åbne-knapper" til lågerne. Det er aftalt med hesteorganisationerne, at den præcise placering heraf samt placering af opstigningsskamler mv besluttet i dialog med hesterepræsentanterne på en vandring, når hegnsetableringen er tæt på en afslutning. Matilde Raahede opfordrede til, at øvrige interesserede i bestyrelsen også deltager heri. Christian Halgreen foreslog evt. opsætning af 2 stolper pr. låge samt, at Handicaprådet medtages i denne proces.

Formanden spurgte til status på indretningen og etablering af Kalvestalden. Matilde Raahede svarede, at projektet skal færdigprojekteres, og der skal indhentes en byggetilladelse fra Randers Kommune, men at der sideløbende arbejdes med indretningen, både den indvendige indretning samt mulighederne på grunden foran kalvestalden (savværksgrunden). Matilde Raahede påpegede, at inputs fra bestyrelsen indarbejdes i processen, men at der også er nødt til at være fokus på økonomien. Bestyrelsen vil løbende blive orienteret om processen og få fremvist tegninger/skitser, når disse foreligger.

Matilde Raahede omtalte nyhed på Naturstyrelsen Kronjyllands hjemmeside vedrørende fældning i Ind- og Udskovene ved Fussingø. Link til nyheden: <https://naturstyrelsen.dk/kontakt-os-lokalt/lokale-nyheder/2024/august/naturstyrelsen-faelder-traeer-ved-fussingoe> Matilde Raahede vil være opmærksom på, at sekretariatet løbende holder bestyrelsen orienteret om nyheder på Naturstyrelsen Kronjyllands hjemmeside. Sekretariatet vil endvidere undersøge muligheden for muliggøre, at man kan abonnere på hjemmesiden, så man får en notifikation, når der er nyt på siden. Matilde Raahede opfordrede bestyrelsen til at videreformidle nyheden til medlemmernes bagland.

Med hensyn til skiltning fremhævede bestyrelsen, at information/kommunikation er vigtig. Matilde Raahede nævnte, at Naturstyrelsen er opmærksom på dette. Der er udarbejdet et fælles design for alle nationalparker. Men der udestår også ting i forhold til de konkrete skilteflader og ensartede illustrationer etc.

Pkt. 5 Opstartstiltag (rydning hegnslinje, skovninger mm.)

Matilde Raahede gennemgik opstartstiltag i projektet, herunder biodiversitetsfremmende tiltag i skoven (naturgenopretningsfældninger), rydning til hegnslinje, hegns- og lågeopsætning, vejprojektet (færister, bump og vejskiltning), flydespærringer, tiltag for friluftslivet.

Matilde Raahede henviste til den tidligere omtalte nyhed omkring fældning af træer i Ind- og Udskovene ved Fussingø og nævnte, at Naturstyrelsen grundet skærpet sikkerhed i væsentligt større omfang er begyndt helt at afspærre de arealer, hvor skovningsmaskinen kører.

Bestyrelsen spurgte til en mere detaljeret skiltning med tidsangivelse for spærring. Uffe Strandby svarede, at skovningsarbejdet kan være svært at forudsige grundet vejrlig og andre forhold, som kan rykke en tidsplan. Naturstyrelsen har derfor ikke mulighed for udarbejde en detaljeret tidsplan, da der kan opstå en række justeringer, som kan give anledning til misforståelser.

Lene Steentoft Steen spurgte til forvaltningsplan for Udskovene. Matilde Raahede nævnte, at forvaltningsplanen kan tilgås via dette link <https://gis.nst.dk/difo/gaeldende/> Matilde Raahede bemærkede, at bestyrelsen altid er meget velkommen til at kontakte sekretariatet både pr. tlf. og mail, hvis man har nogle spørgsmål eller er i tvivl om noget. Det er vigtigt med en afklaring, så forkert information ikke bliver videreformidlet, bl.a. på de sociale medier.

Matilde viste oversigt over modellerne for naturgenopretningsfældning, herunder de overvejelser, som er indarbejdet i skovningerne.

Matilde Raahede viste planche med hegnslinje med angivelse af de begrænsede strækninger, som kræver rydning. På en stor del af hegnslinjen, er der ikke behov for rydning af træer.

Matilde Raahede viste eksempler på vildtpassager i heget, hegnsoverføring ved vandløb, færister, låger, fartbegrænsninger i parken samt placering af flydespærringer.

Matilde Raahede nævnte, at hydrologiprojekterne startes op på forskellige tidspunkter afhængig af placering – fx ifht. afslutning af naturgenopretningsfældningerne.

Friluftsfaciliteterne etableres ligeledes drypvis efterhånden, som de passer ind i den øvrige del af etableringen.

Pkt. 6 Første spadestikarrangement

Sekretariatet fremlagde forslag til 1. spadestikarrangement. Arrangementet kunne være i forbindelse med hegnsetablering, rydning af hegnslinje eller opstart på et hydrologiprojekt.

Christian Halgreen foreslog et arrangement i tilknytning til hydrologiprojektet ved Hesselbjergmarkerne.

Sekretariatet forventer et mindre arrangement med deltagelse af formanden, bestyrelsen og evt. pressen.

Formanden præciserede, at deltagelse fra bestyrelsen er frivilligt, og det er i orden, hvis nogle bestyrelsesmedlemmer ikke ønsker at deltage.

Pkt. 7 Status på tidsplan

Matilde Raahede informerede om, hvorfor sekretariatet ikke har udsendt en opdateret tidsplan.

Matilde Raahede nævnte, at Naturstyrelsen Kronjylland afventer afgørelse fra Planklagenævnet i forhold til en klagesag omhandlende Randers kommunes landzonetilladelse til opsætning af hegn. Det forventes, at Planklagenævnet har truffet afgørelse ultimo september/start oktober.

Uffe Strandby præciserede, at bestyrelsen løbende vil blive holdt orienteret og få tilsendt en opdateret tidsplan, når der foreligger en afgørelse fra Planklagenævnet.

Pkt. 8 Status på bruttolisten

Matilde Raahede gennemgik status på bruttoliste over dagsordenspunkter. Flg. emne blev tilføjet listen: "Forberede evaluering" – indsendt af Christian Halgreen. Opdateret bruttoliste udsendes sammen med referatet.

Pkt. 9 Evt. og næste møde

Matilde Raahede omtalte en henvendelse fra Københavns Universitet – Skovskolen, som kommer på rundvisning og som ønsker at tale med 3-4 bestyrelsesmedlemmer om processen med Naturnationalpark Fussingø. Det blev besluttet, at det er i orden, at sekretariatet løbende kan sende sådanne henvendelser videre til bestyrelsen.

Næste bestyrelsesmøde afholdes torsdag den 3. oktober, hvor der vil være en opfølgning på konferencen for medlemmer af bestyrelserne i naturnationalparkerne.

Sekretariatet foreslog, at mødet kan kombineres med en fysisk besigtigelse. Det blev besluttet, at besigtigelsen vil være et tilbud, og sekretariatet vil undersøge, hvad der vil være relevant at se.

Ove Hesselund Pedersen og Christian Rothmann meddelte afbud til næste bestyrelsesmøde.